
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/ /  2023 № ле/р
г. Барнаул

О создании и функционировании в общеоб
разовательных организациях, расположен
ных в сельской местности и малых городах 
Алтайского края, центров образования есте
ственно-научной и технологической направ
ленностей в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального про
екта «Образование»

В соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края от 
23.11.2023 №411-р с целью создания в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах Алтайского края, цен
тров образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности и малых городах, на базе которых планируется создание центров об
разования естественно-научной и технологической направленностей «Точка ро
ста» (далее -  «центры «Точка роста») в 2024 году;

показатели деятельности центров «Точка роста»;
типовое положение о деятельности центров «Точка роста» на территории 

Алтайского края.
2. Определить ответственным за создание и функционирование центров 

«Точка роста» Полосину Наталью Владиславовну, начальника отдела органи
зации общего образования и оценочных процедур Министерства образования и 
науки Алтайского края.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляю
щих управление в сфере образования, обеспечить создание и функционирование 
центров «Точка роста» на базе муниципальных общеобразовательных органи
заций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите
ля министра Терновую Л.С.

Заместитель министра Л.В. Исакова



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от I / .  / z ’________ 2023 №

Перечень
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых плани

руется создание центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
в 2024 году в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование общеобразовательной 
организации, на базе которой планируется 

создание центра «Точка роста»

Ю ридический адрес 
общеобразовательной 

организации

Численность 
обучаю щ их

ся, чел.

М алоком 
плектная
(да/нет)

1 2 3 4 5 6
1 . А лейский район М униципальное казенное общ еобразова

тельное учреж дение «Красносельская 
средняя общ еобразовательная ш кола» 
А лейского района А лтайского края

658118, А лтайский край, А лей
ский район, с. К расны й Яр, ул. 
Д орож ная, 20

62 Да

2. А лейский район М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «О сколковская сред
няя общ еобразовательная ш кола» имени 
В.П. К арташ ова А лейского района А лтай
ского края

658105, А лтайский край, А лей
ский район, с. О сколково, ул. Со
ветская, 55

51 Д а

о
J . А лейский район М униципальное казе-ное общ еобразова

тельное учреж дение "Кабаковская средняя 
общ еобразовательная школа" А лейского 
района А лтайского края

658122, А лтайский край, А лей
ский район, с. Кабаково, ул. Ц ен
тральная, 26

4 0 Д а



4. Бийский район М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Стан-Бехтемирская 
средняя общ еобразовательная ш кола« Бий- 
ского района А лтайского края

659352, А лтайский край, Бийский 
район, с. Стан-Бехтемир, ул. 
Ш кольная, 1а

126 Д а

5. Бийский район М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Ш ебалинская сред
няя общ еобразовательная ш кола имени 
братьев К равченко« Бийского района А л
тайского края

659361, А лтайский край, Бийский 
район, с. Ш ебалино, ул. Ленина, 
23

119 Д а

6. Бурлинский
район

М униципальное бю дж етное образователь
ное учреж дение «Н овопесчанская средняя 
общ еобразовательная ш кола» Бурлинского 
района А лтайского края

658814, А лтайский край, Бурлин
ский район, с. Н овопесчаное, ул. 
Ц ентральная, 12

94 Д а

7. Быстроисток- 
ский район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «П риобская общ еоб
разовательная средняя (полная) ш кола»

659566, А лтайский край, Быстро- 
истокский район, с. Приобское, ул. 
М атросова, 1а

110 Д а

8. Волчихинский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Востровская средняя 
ш кола» В олчихинского района А лтайского 
края

658951, А лтайский край, Волчи
хинский район, с. Вострово, ул. 
М олодёж ная, 2г

164 Н е т

9. Егорьевский
район

М униципальное общ еобразовательное 
учреж дение «П ервомайская средняя общ е
образовательная ш кола»

658291, А лтайский край, Егорьев
ский район, с. П ервомайское, ул. 
Ш кольная, 12

156 Д а

10. Егорьевский
район

М униципальное общ еобразовательное 
учреж дение «Ш убинская основная общ е
образовательная ш кола»

658284, А лтайский край, Егорьев
ский район, с. Ш убинка, ул. М о
лодеж ная, 28

35 Д а

11. Залесовский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Черемуш кинская 
средняя общ еобразовательная ш кола» им е
ни Героя Советского С ою за И вана Н икола
евича Ч ерникова»

659225, А лтайский край, Залесов
ский район, с. Ч ерёмуш кино, ул. 
А натолия, 32

124 Д а



4

12. Заринский район М униципальное казённое общ еобразова
тельное учреж дение «Н оводраченинская 
средняя общ еобразовательная ш кола» За- 
ринского района А лтайского края

659144, А лтайский край, Зарин
ский район, с. Н оводраченино, ул. 
Ц ентральная, 26

89 Д а ,

13. Заринский район М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Стародраченинская 
средняя общ еобразовательная ш кола» За- 
ринского района А лтайского края

659122, А лтайский край, Зарин
ский район, с. Стародраченино, ул. 
Ю билейная, 9а

64 Д а

14. Змеиногорский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Беспаловская сред
няя общ еобразовательная ш кола» Зм еино
горского района А лтайского края

658471, А лтайский край, Зм еино
горский район, п. Беспаловский, 
ул. Н агорная, 16

56 Д а

15. Змеиногорский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Змеиногорская сред
няя общ еобразовательная ш кола №  3 » 
Змеиногорского района А лтайского края

658480, А лтайский край, Зм еино
горский район, г. Змеиногорск, ул. 
Пугачева, 18

268 Н е т

16. Кам енский рай
он

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Толстовская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658731, А лтайский край, К ам ен
ский р-
н, Толстовский п, Ц ентральная, 74

40 Д а

17. Каменский рай
он

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «О ктябрьская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658721, А лтайский край, К ам ен
ский район, п. О ктябрьский, ул. 
Ц ентральная, 22а

64 Д а

18. Каменский рай
он

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Л уговская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658724, А лтайский край, К ам ен
ский район, с. Луговое, ул. 
Ш кольная, 2

75 Д а

19. Каменский рай
он

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Ры бинская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658720, А лтайский край, К ам ен
ский район, с. Рыбное, ул. К ом со
м ольская, 2

61 Д а



5

20. Клю чевский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «П етуховская средняя 
общ еобразовательная ш кола имени К ава
лера О рдена Красной Звезды  Сергея А лек
сандровича Чиганова» Клю чевского райо
на А лтайского края

658996, А лтайский край, К лю чев
ский район, с. П етухи, ул. Кирова, 
5

62 Д а

2 1 . Косихинский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Л осихинская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

659825, А лтайский край, К осихин
ский район, с. Л осиха, пер. 
Ш кольный, 6а

66 Д а

2 2 . Красногорский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Соусканихинская 
средняя общ еобразовательная ш кола»

659518, А лтайский край, К расно
горский район, с. Соусканиха, ул. 
Ш кольная, 10

50 Д а

23. Краснощ ёков- 
ский район

М униципальное казённое общ еобразова
тельное учреж дение «Х арловская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658346, А лтайский край, Красно- 
щ ёковский район, с. Харлово, ул. 
Ш кольная, 1

123 Д а

2 4 . Крутихинский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Заковряш инская 
средняя общ еобразовательная ш кола»

658743, А лтайский край, К рути
хинский район, с. Заковряш ино, 
ул. В оронеж ская, 40

105 Д а

2 b . К ы тмановский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «П орош инская сред
няя общ еобразовательная ш кола»

659257, А лтайский край, К ы тм а
новский район, село П орош ино, 
улица Ш кольная, дом 11

46 Д а

26. К ы тмановский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «С унгайская средняя 
общ еобразовательная ш кола» имени Д убо
ва Ю рия И вановича

659251, А лтайский край, К ы тм а
новский район, село Сун-гай, ул. 
М аксакова, 20

45 Д а

2 7 . Кы тмановский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Сосново-Л оговская 
основная общ еобразовательная ш кола»

659255, А лтайский край, К ы тм а
новский район, село Сосновый 
Лог, ул. Ц ентральная, 36

4 8 Д а



6

28. Кы тмановский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Старо-Тарабинская 
основная общ еобразовательная ш кола» 
имени Героев Советского С ою за А.С. К ра
силова и Л .А. Черемнова

659240, А лтайский край, К ы тм а
новский район, село Старая Тара- 
ба, пер. Ш кольный, 1

2 7 Д а

29. Кулундинский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Златополинская 
средняя общ еобразовательная ш кола» Ку- 
лундинского района А лтайского края

658907, А лтайский край, К улун
динский район, с. Златополь, ул. 
П артизанская, 4а

85 Д а

30. Локтевский рай
он

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Л октевская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658401, А лтайский край, Л октев
ский район, с. Л окоть, ул. О к
тябрьская, 10

88 Д а

3 1 . М амонтовский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Комсомольская 
средняя общ еобразовательная ш кола»

658550, А лтайский край, М ам он
товский район, п. К омсомольский, 
ул. О ктябрьская, 1

66 Д а

3 2 . М амонтовский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Гриш енская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658553, А лтайский край, М ам он
товский район, с. Гриш енское, ул. 
Н овая, 48

43 Д а

33. М амонтовский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «П ервомайская сред
няя общ еобразовательная ш кола»

658554, А лтайский край, М ам он
товский район, п. П ервомайский, 
ул. Ц елинная, 11

65 Д а

34. М ихайловский
район

М униципальное казённое общ еобразова
тельное учреж дение «М алиновоозёрская 
средняя общ еобразовательная ш кола» М и
хайловского района А лтайского края

658969 А лтайский край, М ихай
ловский район, р.п.М алиновое 
озеро, ул. Ц ентральная ,34

229 Нет

3 3 . М ихайловский
район

М униципальное казённое общ еобразова
тельное учреж дение «М алиновоозёрская 
основная общ еобразовательная ш кола» 
М ихайловского района А лтайского края

658969, А лтайский край, М ихай
ловский район, р.п. М алиновое 
Озеро, ул. Советская, 20

63 Д а



7

3 6 . Новичихинский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Долговская средняя 
общ еобразовательная ш кола» Н овичихин- 
ского района А лтайского края

659735, А лтайский край, Н овичи
хинский район, с. Д олгово, ул. 
Ш кольная, 7

5 0 Да

3 7 . П авловский рай
он

М униципальное бю джетное общ еобразова
тельное учреж дение «Бурановская основ
ная общ еобразовательная ш кола»

659019, А лтайский край, П авлов
ский район, п. Бурановка, ул. Ц е
линная, 31

85 Д а

3 8 . П авловский рай
он

М униципальное бю джетное общ еобразова
тельное учреж дение «Л ебяж инская основ
ная общ еобразовательная ш кола»

659012, А лтайский край, П авлов
ский район, с. Л ебяжье, ул. Ц ен
тральная, 42

9 5 Да

3 9 . Павловский рай
он

М униципальное бю джетное общ еобразова
тельное учреж дение «Чернопятовская ос
новная общ еобразовательная ш кола»

659014, А лтайский край, П авлов
ский район, с. Чернопятово, ул. 
М олодёж ная, 28

5 9 Д а

40. П ервомайский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «А куловская средняя 
общ еобразовательная ш кола» П ервомай
ского района

658054, А лтайский край, П ерво
м айский район, с. Акулово, ул. 
Озёрная, 30

6 4 Д а

4 1 . П ервомайский
район

М униципальное автономное общ еобразо
вательное учреж дение «П овалихинская 
средняя общ еобразовательная ш кола» П ер
вомайского района

658065, А лтайский край, П ерво
м айский район, с. Повалиха, ул. 
Ш кольная, 25

4 8 0 Нет

Д2Г П ервомайский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Сорочелоговская 
средняя общ еобразовательная ш кола» П ер
вомайского района

658057, А лтайский край, П ерво
м айский район, с. Сорочий Лог, 
ул. М атяш , 22

1 6 8 Д а

4 3 . П ервомайский
район

М униципальное казённое общ еобразова
тельное учреж дение «Ж уравлихинская 
средняя общ еобразовательная ш кола» П ер
вомайского района

658055, А лтайский край, П ерво
м айский район, с. Ж уравлиха, ул. 
Ц ентральная, 50а

6 7 Д а



8

44. П етропавлов
ский район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «П аутовская средняя 
общ еобразовательная ш кола» П етропав
ловского района А лтайского края

659662, А лтайский край, П етро
павловский район, с. Паутово, ул. 
П артизанская, 2

114 Д а

46. Рубцовский рай
он

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «П оловинкинская 
средняя общ еобразовательная ш кола»

658255, А лтайский край, Рубцов
ский район, с. П оловинкино, пр-т. 
Ц ентральны й, 12

127 Д а

46. Рубцовский рай
он

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Ракитовская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658238, А лтайский край, Рубцов
ский район, с. Ракиты , ул. О к
тябрьская, 26а

89 Д а

47. Смоленский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Сы чевская средняя 
общ еобразовательная ш кола имени 
К. Ф .Лебединской »

659603, А лтайский край, С молен
ский район, с. Сычевка, ул. С овет
ская, 97

290 Н е т

48. Советский район М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Ш ульгинлогская 
средняя общ еобразовательная ш кола»

659554, А лтайский край, Совет
ский район, с. Ш ульгин Лог, ул. 
Ш кольная, 35

119 Д а

49. Солонеш енский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Березовская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

659682, А лтайский край, Солоне
ш енский район, с. Берёзовка, ул. 
Восточная, 6

77 Д а

60. Солонеш енский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Сибирячихинская 
средняя общ еобразовательная ш кола»

659681, А лтайский край, Солоне
ш енский район, с. Сибирячиха, ул. 
Советская, 72а

73 Д а

61. Солтонский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение Сузопская средняя 
общ еобразовательная ш кола Солтонского 
района А лтайского края

659534, А лтайский край, С олтон
ский район, с. Сузоп, пер. Ш коль
ный, 4

60 Д а

62. Солтонский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Н иж нененинская 
средняя общ еобразовательная ш кола» Сол
тонского района А лтайского края

659537, А лтайский край, С олтон
ский район, с. Н иж няя Н енинка, 
ул. Ш кольная, 25а

64 Д а



9

53 . Тальменский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «К аш карагаихинская 
средняя общ еобразовательная ш кола»

658022, А лтайский край, Тальм ен
ский район, с. К аш карагаиха, ул. 
40 лет П обеды, 32

9 4 Д а

54 . Тальменский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Л аричихинская сред
няя общ еобразовательная ш кола»

658000, А лтайский край, Т альм ен
ский район, с. Л аричиха, ул. 
Ш кольная, 2

271 Нет

5 5 . Третьяковский
район

М униципальное казённое общ еобразова
тельное учреж дение «П лосковская средняя 
общ еобразовательная ш кола« Третьяков
ского района А лтайского края

658457, А лтайский край, Третья
ковский район, с. П лоское, ул. 
Ц ентральная, 71

82 Да

56. Третьяковский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «С тароалейская сред
няя общ еобразовательная ш кола» Т ретья
ковского района А лтайского края №  1»

658440, А лтайский край, Третья
ковский район, с. Староалейское, 
ул. Ш умакова, 1

393 Д а

5 7 . Тю менцевский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Клю чевская основ
ная общ еобразовательная ш кола» Тю мен- 
цевского района А лтайского края

658597, А лтайский край, Тю 
менцевский район, 
с. Клю чи, ул. Запорож ская, 15а

53 Д а

58. Тю менцевский
район

М униципальное казённое общ еобразова
тельное учреж дение «Ю дихинская средняя 
общ еобразовательная ш кола» Тю менцев- 
ского района А лтайского края

658596, А лтайский край, Тю мен
цевский район, с. Ю диха, ул. К уз
нецова, 19

63 Д а

5 9 . У гловский район М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Тополинская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658276, А лтайский край, У глов
ский район, с. Топольное, ул. К о
оперативная, 51

79 Д а

60. Усть-
Калманский
район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «О гневская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658162, А лтайский край, Усть- 
К алманский район, с. Огни, ул. 
П артизанская, 35

104 Д а

61. Усть-
Пристанский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Брусенцевская сред
няя общ еобразовательная ш кола»

659583, А лтайский край, У сть -  
П ристанский район, с. Брусенцево, 
ул. Л енина, 85

60 Д а



10

62. Хабарский рай
он

М униципальное бю джетное общ еобразова
тельное учреж дение «Свердловская сред
няя общ еобразовательная ш кола»

658791, А лтайский край, Х абар
ский район, с. Свердловское, пер. 
Ш кольны й, 17

77 Д а

63. Ц елинный район М униципальное бю джетное общ еобразова
тельное учреж дение «Д руж бинская сред
няя общ еобразовательна ш кола» Ц елинно
го района А лтайского края

659446, А лтайский край, Ц елин
ный район, с. Д руж ба, ул. 30 лет 
П обеды, 13

89 Д а

64. Целинный район М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «П обединская средняя 
общ еобразовательная ш кола» Ц елинного 
района А лтайского края

659436, А лтайский край, Ц елин
ный район, с. П обеда, ул. Ленина, 
2а

95 Д а

65. Ц елинный район М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение "В оеводская средняя 
общ еобразовательная ш кола" Ц елинного 
района А лтайского края

659444, А лтайский край, Ц елин
ный район, село Воеводское, пер. 
Ш кольны й 5

107 Д а

66. Чарыш ский рай
он

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «О зерская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658174, А лтайский край, Чарыш 
ский район, с. А лексеевка, пер. 
Ш кольны й, 2

70 Д а

67. Чарыш ский рай 
он

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «М аякская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658173, А лтайский край, Чарыш 
ский район, с. М аяк, пер. Ш коль
ный, 2

90 Д а

68. Ш елаболихин- 
ский район

М униципальное бю дж етное общ еобразова
тельное учреж дение «Н овообинцевская 
средняя общ еобразовательная ш кола» Ш е- 
лаболихинского района А лтайского края

659060, А лтайский край, Ш елабо- 
лихинский район, с. Новообинце- 
во, ул. Садовая, 40а

101 Д а

69. Ш ипуновский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «П орож ненская сред
няя общ еобразовательная ш кола» ТТТипу- 
новского района А лтайского края

658383, А лтайский край, Ш ипу
новский район, с. Порож нее, пл. 
Ц ентральная, 5

122 Д а



11

7 0 . Ш ипуновский
район

М униципальное казенное общ еобразова
тельное учреж дение «Тугозвоновская 
средняя общ еобразовательная ш кола им. 
А.Н. Л аврова» Ш ипуновского района А л
тайского края

658372, А лтайский край, Ш ипу
новский район, с. Тугозвоново, ул. 
П олзунова, 7

138 Д а

71. г. Барнаул М униципальное бю джетное общ еобразова
тельное учреж дение «О сновная общ еобра
зовательная ш кола №  95»

656907, А лтайский край, г. Барна
ул, п. Ч ерницк, ул. Ш кольная, 18

109 Д а

7 2 . г. Славгород М униципальное бю джетное общ еобразова
тельное учреж дение «Н ововознесенская 
средняя общ еобразовательная ш кола»

658843, А лтайский край, г. Слав
город, с. Н ововознесенка, ул. Н о
вая, 70а

75 Д а

73. г. Славгород М униципальное бю джетное общ еобразова
тельное учреж дение «П окровская средняя 
общ еобразовательная ш кола»

658841, А лтайский край, г. Слав
город, с. Покровка, ул. Ш кольная, 
5

57 Д а



12

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от А / / / ______ 2023 № /Л /С

Показатели деятельности центров «Точка роста»

№
п/п

Н аим енование
показателя

М инимальное 
значение в год 

для общеобразо
вательных орга
низаций, не яв

ляю щ ихся м ало
комплектными

М инимальное 
значение в год 
для м алоком 

плектны х обще
образовательных 

организаций

М инимальное 
значение 

показателя в 
целом

по А лтайско
му краю, в год

1 Численность обучаю щ ихся общ еоб
разовательной организации ,осваива
ю щ их два и более учебны х предмета 
из числа предметны х областей «Есте
ственнонаучны е предметы », «Есте
ственные науки», «М атематика и ин
ф орматика», «О бщ ествознание и 
естествознание», «Технология» и 
(или) курсы внеурочной деятельности 
общ еинтеллектуальной направленно
сти с использованием  средств обуче
ния и воспитания Ц ентра «Точка ро
ста» 1 (человек)

300
(в год открытия 

-  150)

100
(в год откры тия 

- 5 0 )

2024 год -  
62000

2 Численность обучаю щ ихся общ еоб
разовательной организации ,осваива
ю щ их дополнительны е общ еобразо
вательны е програм м ы  технической и 
естественнонаучной направленности 
с использованием  средств обучения и 
воспитания Ц ентра «Точка р о с та » 2 
(человек)

60
(в год открытия 

- 3 0 )

30
(в год открытия 

- 1 5 )

2024 год -  
16000

3 Д оля педагогических работников 
центра «Точка роста», прош едш их 
обучение по программ ам  из реестра 
программ повы ш ения квалиф икации 
ф едерального о п ер ато р а3 (%)

100 100 100

Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образования и целесообразно для реализации урочной и 
внеурочной деятельности по программам естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает суммирование 
численности обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин 
(модулей) естественно-научной и технологической направленностей в рамках реализации основных общеобразовательных программ. Учитываются учеб
ные предметы из числа предметных областей «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные 
предметы», «Естественные науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и воспитания Центров «Точ
ка роста». В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше указанного значения, значение показателя долж
но составлять не менее 80% от общей численности обучающихся.
2

В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, указанного в показателе 1, значение показателя 
должно составлять не менее 20% от общей численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие 
лицензии на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного образования.
3

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» повышение 
квалификации педагогических работников осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника центра 
«Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по 
программам, соответствующим направленностям Центра. «Точка роста», или прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учи
тывается наличие у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра образовательных 
программ дополнительного профессионального образования.



13

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования
и науки Алтайского края
от / /  /У  2023 № / /P -Q

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности центров «Точка роста» на территории Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направлен
ностей «Точка роста» на базе Наименование общеобразовательной организации> 
(далее -  «Центр») создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, 
математической, информационной грамотности, формирования критического и 
креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и тех
нологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 
уставных целей Наименование обгцеобразовательной организаций  (далее -  
«Учреждение»), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и ре
зультатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», другими нормативными документами Министерства просвещения 
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Фе
дерации, программой развития Наименование общеобразовательной организа
ц и й , планами работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 
(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 
условий для повышения качества образования, расширения возможностей обуча
ющихся в освоении учебных предметов естественно-научной и технологической 
направленностей, программ дополнительного образования естественно-научной и 
технической направленностей, а также для практической отработки учебного мате
риала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в 
рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобра
зовательных программ естественно-научной и технической направленностей, а 
также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 
деятельность;



14

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разра
ботка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для 
лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный пери
од;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные про
граммы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодейство
вать с:

различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодей
ствия;

с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 
«Точка роста»;

с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационно
му, методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий 
по созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопро
сам повышения квалификации педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в 
том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назна
чении руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и раз
витие), а также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности Цен
тра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 
числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 
Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы 
Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учеб

но-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олим
пиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельно
сти Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять органи
зацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;



15

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а так
же законодательству Российской Федерации.


